**VI. vv. 1-4:** cfr. *Commento* I 11, vv. 9-14: «E benché in ciò el cor conosce et vede/ Lampeggi un'ombra che del suo splendore/Renda, et del primo ben non dubia fede/Non però speri et invano presuma el core/Ch'el vero sole disia; non l'ombra chiede/Veder lui ma se per lui in pria non more» e la glossa «*Et benché in ciò el core conosce et vede*. Cioè in qualunque cosa creata sensibile *Lampeggi* mirabilmente et resplenda. *Una tal ombra*. Et una sì viva immagine et similitudine della bellezza divina che apertamente testifichi. *Renda*. et facci *Fede* dello intellegibile *Splendore* primo et solo vero *Bene*». (f. 22v).

## VII

El ciel, che sempre intorno ci si gira  
monstrandoci le sue belleze eterne  
onde l'ingordo cor sospende et tira  
ad veder l'ideal beltà superne.  
Ma perché l'occhio tuo ad terra mira,  
però, anima mia, né in ciel discerne  
né in Terra l'ombra pur di quella luce  
che in ciascun ben creato e 'n Te reluce.

## VIII.

S' egli è el ver, Signor mio, com' egli è certo,  
ch' in ciò ch'io veggo, ch'io palpo et discerno  
si absconda un'ombra, anzi un vivace et certo  
raggio, una immagin del tuo Verbo eterno,  
illustra, priego, el cor, reggi l'incerto  
affecto, apri et diriza l'occhio interno  
di costei, sì ch'ella conosca et veggia  
Te per quel che di Te quaggiù lampeggia.

## IX

Tu creasti, Signor, con la tua immensa  
Virtù questo Universo et le sua parte,  
et chi el contempla, ben discerne et pensa  
vede uso in lui, vede grandezza et arte.  
L'uso, la tua bontà monstra et dispensa  
come per tutto si divide et parte.

---

**VII. vv. 3-4** *ingordo cor...* : cfr. *Commento* I 19, vv. 49-50: «Gli occhi miei ingordi in parte/ volsi...» e la glossa: «*Ingordi*. Avidi della loro salute et sitibondi». **vv. 5-8**: L'occhio umano, indebolito dalla sua dimensione terrestre, non riesce a cogliere la bellezza autentica, ma si perde negli inganni della mondanità. Lo stesso concetto, *leitmotiv* della poesia spirituale benivieniana, è frequente nel *Commento*, in particolare tra i testi della seconda parte: per esempio cfr. *Commento* II 14, vv. 179-180: «Nostra mente smarrita/ ben disia el vero Sole, ma l'ombra piglia». e la nota: «Cioè bene quanto e per sua natura desidera el vero et increato suo sole, cioè epso Dio: ma ingannata dal senso si ferma talhora in ella ombra di quello, cioè in questi beni temporali delectandosi in loro non altrimenti che in suo fine, prima et sola vera sua felicità». f. 84v. **vv. 7-8** *l'ombra...*: cfr. *Commento* I 9, vv. 12-14: «Per voi quel che hora in voi sotto alcun velo/ chiuso lampeggia, onde ogni forza havete/ spero ancor nudo en sé vederlo in cielo» e la glossa a f. 22v: «*Sotto alcun velo*. E sotto qualche ombra et oscurità di queste forme materiale. *Lampeggia* Resplende et si insinua agli occhi nostri».